PROCESSO 1822382/2023

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL

DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 243/2023 – CEF CAU/MT

1

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL – CEF, reunida

ordinariamente de maneira VIRTUAL (aplicativo Microsoft Teams), no dia 04 de setembro de

2023, no uso das competências que lhe conferem o artigo 94 do Regimento Interno do CAU/MT,

após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que a Comissão de Ensino e Formação Profissional recebeu do Atendimento do

CAU/MT os processos de solicitação de registro provisório, prorrogação de registro provisório e

definitivo infra mencionados.

Considerando que a solicitação se deu por meio do SICCAU, apresentado os documentos

necessários, conforme determina a Resolução CAU/BR n. 18/2012 e Resolução CAU/BR n.

160/2018.

Considerando que, quando apresentado o diploma, o registro será realizado em caráter definitivo.

Considerando que, quando apresentado o certificado de conclusão de curso no requerimento de

registro profissional, o registro será feito em caráter provisório com validade máxima de um ano

a partir da data de colação de grau, conforme determina o art. 5º, § 1º da Resolução CAU/BR n.

160/2018.

Considerando que o art. 7º da Resolução CAU/BR n. 18/2012 dispõe: “Art. 7° Apresentado o

requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado

à Comissão Permanente de Ensino e Formação do CAU/UF para apreciação. ”

Considerado que a Deliberação nº 019/2020 – CEF CAU/BR, autoriza em caráter excepcional

documento oficial da IES que ateste a integralização dos componentes curriculares, desde que

apresente o documento em papel timbrado, nome IES, nome do curso, nome completo do egresso,

informação sobre integralização dos componentes curriculares, data da conclusão do curso e

assinatura do setor responsável com a indicação de nome e cargo.

Considerando que o registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação

pela Comissão de Ensino e Formação Profissional.

Diante das alegações supramencionadas e conforme análise, a Comissão de Ensino e Formação

Profissional do CAU-MT.

PROCESSO 1822382/2023

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL

DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 243/2023 – CEF CAU/MT

2

DELIBEROU:

1. DEFERIR os processos de registro profissionais abaixo mencionados:

Nº PROTOCOLO NOME ASSUNTO
DESIGNAÇÃO DE

RELATOR

1

1809545/2023
MAHERIELYNE DE

MATOS LOPES

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

THAIS BACCHI

2

1810980/2023
PATRISCIA JULIA

SOUZA LEAL

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

THAIS BACCHI

3

1811166/2023 EDINO CHAMBERLAIN

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

THAIS BACCHI

4

1811203/2023
ALINE RODRIGUES DA

SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

THAIS BACCHI

5

1811828/2023
VICTÓRIA RIOS

SALOMÉ

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

THAIS BACCHI

6

1812010/2023
ALDAIR JOHAO

CHAVEZ VINCES

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

THAIS BACCHI

7

1812112/2023
KENIFER LEMES DA

SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

THAIS BACCHI

8
1811747/2023

LORRAYNNY ALVES

DO NASCIMENTO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

PROCESSO 1822382/2023

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL

DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 243/2023 – CEF CAU/MT

3

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

9

1812708/2023
BRUNA DA SILVA

MESSIAS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

10

1812786/2023
MATEUS MARTINS

GRODERS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

11

1813569/2023

VITORIA ZANATA DE

OLIVEIRA

VASCONCELOS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

12

1813938/2023
GABRIELLA DA SILVA

SANTOS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

13

1814099/2023
JEAN CARLOS DA

SILVA ARAUJO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

14

1814691/2023
PEDRO PAULO LOPES

DA SILVA JUNIOR

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

15

1814860/2023
DÁLETHY REICHER DA

SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

16

1815029/2023 PAULO CEZAR SILVA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

PROCESSO 1822382/2023

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL

DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 243/2023 – CEF CAU/MT

4

17

1815827/2023 AMANDA LIMA VAL

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

18

1816331/2023

INGRA

MOERSCHBAECHER

WERLE MIRAGLIA

CARVALHO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

19

1816940/2023
MANUELA GONZAGA

LEITE SANTOS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

20

1817582/2023
BÁRBARA BATISTA

JAEGER

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

21

1818214/2023

TAFATE MARIA

GIOVANEIS DE

OLIVEIRA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

22

1819104/2023
MAURICIO VIEIRA DOS

SANTOS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

23

1819236/2023
ANA FLAVIA SILVA

AZEVEDO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

CÁSSIO AMARAL

MATOS

24

1821364/2023

EVELLIN KRISTINE

HERNANDES DE

CARVALHO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

25
1821697/2023

ADRYELL VINICIUS

ROSALVO PEREIRA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

MARISTENE

AMARAL MATOS

PROCESSO 1822382/2023

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL

DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 243/2023 – CEF CAU/MT

5

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

26

1821586/2023
GRACIELA MARTINS

PERALTA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

MARISTENE

AMARAL MATOS

27

1822432/2023
SANDRA MARIA DE

LIMA PEREIRA SOUZA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

THAIS BACCHI

28

1822488/2023
ANA PAULA COSTA

PEREIRA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

THAIS BACCHI

29

1823500/2023
MATEUS SCEDRZYK

SORIANO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO

REGISTRO PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

THAIS BACCHI

2. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 03 votos favoráveis dos Conselheiros Thais Bacchi, Maristene Amaral Matos e Cássio Ama-

ral Matos; 00 votos contrários; 00 abstenções e 00 ausências.

THAIS BACCHI                                                   ______________________________

Coordenadora

MARISTENE AMARAL MATOS                    _______________________________

Coordenadora adjunta

CÁSSIO AMARAL MATOS                                        _______________________________

Membro

		2023-09-14T13:27:20-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_d91e3e19-dc68-4628-8d3b-f7c28a5debb5: DocuSign Envelope ID: C6DF27B6-C38A-4315-B4BF-07162847330E
	EnvelopeID_032baa8c-e794-44d7-b6c8-667a3888bf62: DocuSign Envelope ID: C6DF27B6-C38A-4315-B4BF-07162847330E
	EnvelopeID_0498d0d3-ab4d-490f-b291-bc3c75b9bc96: DocuSign Envelope ID: C6DF27B6-C38A-4315-B4BF-07162847330E
	EnvelopeID_9eb0aedb-2108-47a6-8e22-b676df0bb038: DocuSign Envelope ID: C6DF27B6-C38A-4315-B4BF-07162847330E
		2023-09-05T12:33:49-0700

	EnvelopeID_f0f2f506-7475-4b92-8c8f-52dee47d4673: DocuSign Envelope ID: C6DF27B6-C38A-4315-B4BF-07162847330E